

Redakcija
„Varpo“ ir „Ukininko“

SANVAITINIS LAIKRASČIUS
„KATALIKAS“
Išleista kas ketvirtą dieną, Chicago, Ill.
KAS TUAJĄ ANT METU:
Amerikoje... \$2.00
Jei Užsary... \$2.50
Prenumerata turi būti iš karto užmokėta.
Katalikas spaudina visokias knygas, konstitucijas ir kitokius druskus, lietuviškai, lenkiškai ir angliskai.
Darbą atlieka gerai greitai ir pigiai.
Užrašant „Kataliką“ reikia ir prenumeratą trauginti priegyti. Pristudami pinigais visada uždeiktė tokį adresą:
JONAS M. TANANEVICZ,
CHICAGO, ILL.
3244 SO. MORGAN ST.

KATALIKAS

THE LITHUANIAN WEEKLY
„KATALIKAS“
Published every Thursday at Chicago, Ill.
It recites all kind of Job Printing and translating in Lithuanian, Polish and other languages.
TEL. YARDS 1030
SUBSCRIPTION \$2.00 A YEAR
Rates of Advertising:
One inch once... \$0.50
One inch one month... \$1.00
One inch per year... \$10.00
All communications must be addressed:
JOHN M. TANANEVICZ,
PUBLISHER
3244 So. Morgan St.
Chicago, Ill.

Savaitinis laikraštis pašvęstas reikalams Lietuvių Katalikų Amerikoje.

No. 48 CHICAGO, ILL. 30 d. Lapkričio (November) 1905m. ENTERED AT THE CHICAGO, ILL., POST OFFICE AS SECOND CLASS MAIL MATTER. Metas VII

POLITIKOS ŽINIOS.

Revolucija Maskolijoje.

Revolucija plėtojasi. Maskolijos kaskartas parėna žinios labai baisingos, bet baisingos pačiam carui. Revoliucija diena nuo dienos auga ir nematomu būdu apsiūcia visus miestus ir miestelius. Kaip saulė uždegta dešiais, rodo, pradeda su ja kovoti ir siūcia savo spūdlilius ant suvargusių žemių, kad ją atgaivinti, teip ir maskolijai revoliucija vis laikan auga ir savo tvirtumą parodo. Tenai saulės spūdliliai kaskartas vis šviesiau pradeda žibėti ir, tarytum, pranešta pranašauja, kad gilas Romanovų dinastijas.

Taip giedyvai, kad ant caro turm užkrito negirdėta baimė. Witte ant vietos nenusėdi gailiamis savo caro, kurį visokiu būduis stengėsi ir stenėsi apsaugoti. Jis nori carą nuo nelaimių apginti ir jam pagauti da ilgesnį tenai viešpatavimą. Tenai jo sostas apstatytas iš vienu nekaltu mės brolių lavonų. O ir dar būda jis su savo ištikimais tamsais kaip Witte žmones skandiniai eda; bet eda visokius būdais, be jokiu priežasčių. Jam gyventojas gyvasis mekai rupi. Jis tik rupi apie save ir savo vaikus, kurios išaugina ant žmonių teronių ir, kuriuos išmokina likti žmonių kraujai.

Kita paskalos, kad caras nori paskirti visai Maskolijai diktatorių. Jeigu panašiai jis elgtis, ar ne prieš greitesnį savo galą. Visi laikraščiai ta paskalą labai išjuokia ir nurodo ant abėlos revoliucijos. Kitai ir negali būti. Jeigu Witte nori save ir savo „viešpatį“ apsaugoti, tegul perdaug nėsėka, bet tegul tuojaus stengiasi už darbo ir taiso konstituciją, kurios seniai visi pageidauja.

Jurinkų maistai.

Sevastopoljį pagalias nuo seniau rengtas kareivių maistas jau užimė ir kalbama, kad toji didi tvirtinė teks maistiniams kareiviams. Tena tarpe jurinkų ir kareivių kjo maistas, kurio nei caras, nei Witte su savo tarnais negalės sustabdyti. Barakose tomis dienomis sukėlė maistus jurininkai. Jie savo oficerius išginklavo ir liepė iš barakų ramiai pasitraukti. Jurininkams be oficerų padarius susirinkimą, atvyko jų kontradmrolas su pektininkų pulku ir jurininkams liepė išsikirstyti. Jiems neklausant jis liepė šauti, bet pektininkai vietoje šauti į jurininkus, iššovė į kontradmrolą ir nužudė. Tai buvo ženklas susipratimo. Tuokart visi kareiviai susivienijo ir prisiekė carui daugiau netarnauti. Prie jų paskutiniiais laikais prisidėjo da daugiau jurininkų ir barakose visi apsiginklavo, laukdami prieš, kadangi komendantas padavino iš kitur kariūnėne.

Mandritinjoje maistai.

Is Vladivostoko rašoma, kad Harbine kareiviai sukėlė ir sudegino beveik pusę miesto. Pačiam-gi Vladivostoke parveži iš Japonijos kareiviai teip-gi maistus kelia ir žudo savo oficerius. Kariūnėnė visur jau išpa lengvo atsiasako nuo paklusnu.

Kazokų saualta.

Mieste Lodzių, netoli Varšavos, 20 dieną lapkričio kazokai saualkai visur pradėjo gaspadorinti. Žinoma, vis pagal paliepiamą Varšavos gubernatoriaus Skalono, kuris savo žiaurumu seka paskui buvusį koriką Muraviovą. Sv. Kryžiaus bažnyčioje susirinko keli tukstančiai vyrų ir moterų ir pradėjo lenkiškai patriotiškas giesmes giedoti. Jiems begedant atvyko kazokai ir, išveržę be jokios priežasties bažnyčion, pradėjo naigais susirinkusius plakti. Susirinkusieji galvatrukčiai pradėjo per visas duris veržtis laukan, bet lauke jų laukė nauji kazokų smugiai. Viens iš bažnyčios išėjus, kazokai kai kuriuos pradėjo areštuoti ir tempti į policijos vežimus, o potam į kalėjimą. Tuokart žmonių minia puolėsi prie suareštuotųjų, geizdama anuos išvaduoti iš valdžios nagų, bet akiesmirksnį išsigirdo kazokų šūviai ir minia ir čiapat krito ant vietos viena moteriškė ir du vyriskiu, o keli sužeistieji papluko raičiodamiesi kraujuose. Po tai baisiai tragedijai 200 žmonių kazokai suareštavo ir nugabeno kalėjiman.

Zemiečių kongresas.

Sumišimams ir straikams Maskvoje apsimalšinus, susivažavo iš visų pusių žemiečių reprezentantai ant kongreso ir po keturių dienų tirdimų, priėmė tarp kitko sekanciją revoliuciją:
1. Visi iki šiam laikui išleisti caro manifestai žada suteikti laisvę, kokios gyventojai jau nuo seniai reikalauja.
2. Bet kad viešpatystėje padaryti tvarką ir numalšinti visus elementus, reikalaujasi viską išpildyti, kas buvo žadėta.
3. Atsakymas už dabartinį krašto padėjimą krinta ant valdžios, kuri nesiskubina padaryti reformų.
4. Valdžia gali tikėtis visų gyventojų paremimo, jeigu tik žengs konstitucijiniu keliu. Priešingai-gi visur sutiks nepermaldaujama apozicija.
5. Vienatiniu būdu padaryti visame krašte tvarką, yra: a. greitas įvykdymas abėlos gyventojams balsavimo rinkimose ir dumą; b. perkeitimas tos dumos į tikrą parlamentą, kuris išdirbs Maskolijai konstituciją, ir nutars visas reikalingas reformas; c. suteikimas gyventojams gvarancijos, kad caro žadamos reformos išistikio bus išpildytos; d. nubaudimas visų kaltininkų, kurie išsukė visose miestuose baises gyventojų skerdynes, duoti amnestiją politiškiems kaliniams ir sutaisyti darbininkiskų bei tautiskų reikalų.

Tai teip skamba žemiečių reprezentantų rezoliucija. Jie tą viską nutarė, ko gyventojai reikalavo ir reikalauja. Žemiečių kongreso sanariai ministriui Witte aprieškė: Duokite, ką caras žadėjęs, jeigu visi nenorite žuti!

Muzikal Joda.

Is Maskolijos pasiekia mus žinios, kad sodiečiai, kuriuos tenai paprastai vadina „muzikais“, pradeda kelti maistus ir caratui pranašauja didį smūgį. Jūs sudjnda revoliucionieriai su savo agitacijomis ir šie renkasi į minias ir, eidami per kaimus, naikina dvarponių sodybas. Jie eina visur ne-kaipo su ugnimi ir kardu. Jeigu kur ko negali išplėsti, tai su ugnimi sunaikina. O jeigu sutinka je kur ir kazokus, tai tuojaus su jais pradeda kruviną kovą ir ne retai kazokus išskerdžia. Muzikų judėjimai šiame laike atjaučiami labiausiai Kurso gubernėje ir aplinkinėse. Muzikų sako, kad jie visus dvarponius išnaikys ir jų turtus sau pasisavys. Prieš tas tamsias minias valdžia vargiai gali užbėgti, nes visas Maskolijos ekonomiškas stovis pasiremia ant muzikų, kaipo ant tvirtiausiojo viešpatystės pamato.

Abėlos balsavimas.

Žemiečių reprezentantų kongresas Maskvoje dėl gyventojų gana daug nuveikė, kadangi grovas Witte šiame laike jau pasirijo apgarsinti konstitucijos įstatus nors paviršumi, kad dumos nusiuntiniai galėtų ją greičiau apdirbti. Witte teip-pat sutiko su abėlos balsavimu dėl rinkimo į dumą nusiuntinių, kadangi toji tiesa visose viešpatystėse įvesta.

Karės aidai.

Nuo 20 dienos lapkričio Korėjoje viešpatuja Japonijos valdžia. Korėjos ministriai pasirašė ant islygų, kad nuo minėtos dienos Korėja liekasi japoniška provincija. To nepaprasto istorijoje atsitikimo bėgis buvo sekantis:

Prieš keles dienas į Korėją atvyko markizas Ito ir Korėjos cesiorini perstatė mikados reikalavimus, bet cesiorius tuos reikalavimus tuojaus atmetė. Tuokart prasidėjo slaptingos tarybos tarp Korėjos cesioriaus ir Japonijos mirakado ir bėgyj kelių dienų dėl japonų laimingai viskas užsibaigė. Susitaikimo nekuriuos dalyš sekanciai skamba: Korėja valdys japoniškas nusiuntintys po priežiūra Korėjos cesioriaus. Visuose Korėjos nostuose bus nauji valdininkai, paskirti Japonijos cesioriumi. Diplomatiški Korėjos reikalai bus vedami ne Seoule, bet Tokio ir Korėja su nieku negali daryti jokių suokalbių be Japonijos daleidimo.

Tokiū būdu Korėja likosi japonų provincija ir Korėjos visi ministriai, apart dviejų, ant to akto pasirašė. Norints Korėjos cesiorius pasirašius ministerius tuojaus pasmerktis mirtimi, bet jam tas nieko negelbės, nes japonikai iš to visko tik juokiasi.

Dabar dar naujai japonai Korėjos cesioriumi duos giliuoti, bet veliaus be abejonės pasikirs jam metinę algą ir tą svarbią istoriją tokiu būdu užbaigs. Su laiku išnyks ir Korėjos tauta.

Makedonija.

Jau nuo pusės metų Austrija ir Maskolija, kuriom kitos viešpatystės pavedė įvesti Makedonijoje reformas, nori sultoną pertikrinti, kad finansų kontrolavimas tame

IS LIETUVOS.

Vilnius. Per 1904 metus Vilniaus miesto valdyba išleido veterinarijos skyriaus reikalams 41,025 r. 98 k., iš kurių veterinarijų užlaikymui 11,219 r. 92 k., gyvulių pjovyklos priežiūrai 18,102 r. Spalių 24 d. Vilniuje buvo kunigų taryba delei neseniai leistojo laikraščio „Žiburio“ ir delei Vilniaus vyskupystės reikalų. Buvo ketinę susirinkti 50 kunigų, bet susirinko tik 18. Tarp kitų nebuvo kunigai: Burbos, Raceviciaus, Ambrazejaus, Zvilaukio. Bet tarp susirinkusiųjų buvo kun. Hanusevicius, kuris iki šioliai buvo lietuviams neprielankus.

Pirminkavo kun. Kutka. „Žiburį“ nutarė leisti Vilniuje bendrais pinigais susidėję dalimis-pajais ir į redaktorius pakviesti kun. prof. Dambraucka o jei tas nesutiks, tai kun. Tuona. Prie redakcijos nutarė svietiskų ypatų neprieštis. Nutarė nusiųsti delegaciją iš trijų kunigų Kaunan su-tartu su Kaune kunigais. Apie Seinų vyskupystės kunigus visai nebuvo nė užsimutu.

Kaip žinome, Vilniaus vyskupus J. M. baronas fon der Pjūras nėtrukus keliauis į Ryką. Ta kelionė yra susimezgusi su paskyrimu J. E. metropolitu Peterburgan. Tai-gi susirinkime buvo padarytas nutarimas prašyti J. E. kad nuvyktų Ryman teiktus išaiskinti šventamjam sostui, kad Vilniuje tegali buti vyskupu tik lietuvis.

Japonija.

Apie Japonijos gyventojų ypatybes Vienos „Politische Correspondenz“ rašo sekančiai: „Klysta tie, kurie dėl žmonių Tokio būvusių demonstracijų msliaja, kad tenai žmonės labai nerimstauja. Priešingai, visuose Japonijos gyventojų rateluose prigija vis labiau tie persitikrinimai, kad padarymas paskutinėj karėj sankaikos Japonijai padarė laiminga. Ir šiandien, kad užgydyti karės žaizdas, tenai prasideda naujas gyventojų darbštumas. Gyventojai vis labiau persitikrina, kad Japonijos dideli laimejimai jau atnešė neapsakomai didžias naudas, tik vien nekurie apgalvėstauja, kad jiems nepasisekė užimti visą Sachaliną salą. Žinoma, da ir dabar kai kur tarp gyventojų girdėtis rugonės ant atstovų susitaikymo, kurie, buk blogai padarę, kad neisidėrėje pas Maskoliją kontrabucijos. Tačiauš apkalboms rugonės išpalengvo jau nyksta ir pagulios viskas tarp gyventojų pražus.

Tuli išpradžių valdžiai užmetinėjo, kad valdžia po susitaikimui buvusioje karėje, privalėjo tuojaus sušaukti parlamentą, tačiau tie neišmanėliai buvo užmiršę, kad valdžia laukė sankaikos ratifikacijos. Valdžia su parlamentu susaukimu laukė kolai gyventojai apsimalšys. Šiomis dienomis bus sušauktas parlamentas ir tenai dėl tėvynės gerovės bus viskas apdirbta. Nei patsai cesiorius opozicijai nesipriešys, jeigu tik viskas eis dėl tikrojo patriotizmo.

Ukio valdyba.

Vyriausioji žemės ukio valdyba aplinkraščiu pranešė Kauno, Vilniaus ir Gardino gubernijų ukio ir valstijos turty valdybų viršininkams apie kai-kurias priemones, kuriomis jie gali palengvinti sodiečiams naudotis izdo laukais. Butent, vyriausiamjam žemės ukio viršininkui yra įskityta vartoti šiuos 1905 m. sekancias priemones: 1) numalšinti arba visai atšalinti, prašini ukininkų draugijoms, už nuomojimus samdomos laukus, nuomininkai negalėsi išismokėti, delei išistikusių

Ukininkų auka.

Linkuvos valsčiaus (Panevėžio p.) ukininkai paaukojo laikinio sugrįžusiems iš karės lauko ligotiem ir sužeistiem kareiviams ligonbučiu naudai 99 mastų audeklo, 38 marškinius, 4 poras kelnų, 20 paklodžių, 9 poras pirštinių ir kitų daiktų.

Is Vitebsko.

Šitas dienas, kaip praneša „B. V.“ pasibaigė naminių turų ir tarnaičių streikas. Susireikavusios buvo aprieškė savo gaspadinėms šitokius reikalavimus:
1) darbo diena turi buti 13 valandų ilgumo (nuo 8 v. ryto iki 9 v. vak.) ir duoti is to laiko 1 1/2 val. papusrycinoti, papietuoti ir pavakariuoti.
2) Padidinti algą su žinia gspadinės ir tarnaitės.
3) Atskiras kambarys tarnaitėms.
4) Mandangus apsiejimas.
5) Apsirgusiu tarnaitė privalo liginti gspadinė ir duoti jai per du mėnesiu pilną algą.
6) Šventadieniais dirbti tik iki 3 val. dienų.
7) Gspadinė neturi tiesos atstatyti tarnaitės, nepranešus jai apie tai dvienis mėnesiams prieš ir atsakant jai turi užmokėti algą už du mėnesiu.
8) Streikas neprivalo buti atstatymo priežastin.

Daugumas vietinių gspadininių nepildė šių reikalavimų, ir susireikavusios veliai pradėjo dirbti senomis islygomis. Streikai truko 12 dienų, streikavo apie 600 merginų-žydžių ir krikščionių. Streikavusių dalyš vaikščiojo po gyven-tojų namus ir vertė kitas tarnaites mesti darbą.

Policija suėmė apie 20 mergaičių kurstytojų, kurios pasodytos ant 1 1/2 mėnesio kalėjiman, o paskui busiančios išgabentos etapu į savo gimtinę ir joms bus užginta gyventi Vitebsko gubernijoje. Daugelis tarnaičių sugrįžo į savo vietias, kitos išvažinėjo namon, o likusios be vietos kenčia didelį vargą.

Kulva, (Kauno gub. ir pav.)

Kulva tai Skarulių par. filija. Gyventojai ten grynai lietuviai, išskiriant dvi akali — Smyčkijų ir Gineikių, kur šneka lenkiškai. Dvasiškas tenyškųjų lietuvijų padėjimas buvo pirmiaus višiskai apvertintas. Prie k. K. Klevinskio ir Noreikos Kulvos bažnytelėje lietuvystė neturėjo nė mažiausios vietelės.

Atvykęs čion kun. Liubšis rado lietuvius apieštus, kaip našlaičius be motinos; todėl jis nuvažiojo pas vyskupą ir išaiskines jam tikrą savo papirpjos stovį, gavo leidimą skelbti Dievo žodį išpradžios tik kas ketvirtą šventadienį, ir giedoti lietuviskai kai-kurias giesmes, kaip Anoli po sveikinimą ir „Verkit Anoli“ po pamokslu, o koliai buvo gyvas a. a. Jurgis Piliapavicius turintis gerą balsą, buvo giedami ir kryžiaus keliai.

Ilgainiu gerbamas k. Liubšis lietuviskus pamokslus įvedė kas trečią šventadienį. Pramoko prie jo ir vaikeliai lietuviskų poterių, darant lietuvijų kalboje katechiziacijas. Dabar tą gerbiama kunigų kelia į Raguvėlės filiją.

Taigi lietuviai Kulviskiai nemažai nusimnė, netekdami mylimojo savo piemens, kurs tiek rupinosi apie juos. Jį pakeičia k. Norkevicius, kunigas mokytas ir apšviestas. Galime tikėtis, jog ir šitas kunigas, eidamas savo pranokėjo kunigo L. taku, parems teip ilgai tokiam skurdžiam padėjime buvusią lietuvių.

Padėk jam, Dieve! O tau, gerbiamas tautietie, kursai keliamas esi iš numylėtos Kulvos avinycios, aciu už Tavo darbų padėtus čia Dievo garbės ir tėvynės meilei! Tavo atmintis ilgai Kulvoje gyvens!..

Kun. Ad—tis.

(Is „Vilniaus Žinių“)

Pašūvis.

(Kauno gub., Šiaulių pav.) Rugsėjo 21 d. š. m. buvo čia toks atsitikimas. Užpuolė 7 ar 8 galvažūdziai ant tulo ukininko, gyvenančio viensedyje. Išpradžių jie norėjo pasikasti po grįčios pamatų, bet juos užgirdo tulo ukininko šeiminis, atsikėlė ir užsidedę žūburį. Tuomet galvažūdziai, kurie buvo čia dviem vežimais atvažiavę, išdaužė duris ir langus akmenimis ir, įlindę grįčion, pradėjo reikalauti pinigų. O šeiminis buvo tik 1 vyras ir 5 moters. Viena mergaitė, kuriai pasisekė išsprukti per langą, pasaukė kaimynus, tiems susiradus plėšikai pabėgo: nesugavo nė vieno. Persigandę tuo užpuolimo toje vienasėdžio gyventojai ne-gyvena savo tribojoje bet persikele į kaimynus.

Tai laikai virto Lietuvoje,

nė savo triboje gyventi per vagis plėšikus jau negalima!

V. R.

Vilkaviškis.

(Suvalkų gub.). Neturime šviesos, nežinome savo tiesių! Ir kaip-gi žinoti, kad mūsų pačių išrinkti valsciaus valdininkai neduoda jų nė krislo pažinti. Neseniai, kad tulas ukininkas neradęs valsciaus raštinėje laikraščių, pasiėmė pasiskaityti ten pat knyga „Voit ir gmina“, seniuos įjėjęs ir tai pamatgs netik neleido jos skaityti, bet visai dar iškoliojo, protokolu ir „salties“ užgandinęs!

Tauragė.

(Kauno gub., Raseinių pav.). Pašankus atkarsarginius kariūnėnė, liko vargšės-moters, kitos su 4—5 vaikų, be duonos kasnio. Nušėjo apie 30 moterų į Tauragės valsčių prašyti sueigos duonos. Sueiga atsakė, kad jos gali rinkti po valsciu.

Tytavėnai.

(Kauno gub., Raseinių pav.). Nedidelis mūsų miestelis — viso apie 160 gyventojų. Visas jo papu-simas tai graži, dailios architekturos, bažnyčia. Puikūs te Dievo namai ir viskas ten butų puiku, kad įjėjęs ton bažnyčion daugias jaustumeis žmogus Lietuvoje esąs, tik įjėjęs pro šventoriaus vartus, pamatai ant stacių (kurios patalpinotos šventoriaus mure) lenkiškus parausus. Delko, atnaujinant stacijas, nepakeitė tų žmonėms nesuprantamų parauš lietuviskais! Bažnyčioje, klausydamas giesmių ypač suplikacijų, girdi lenkiškus žodžius „mancas, nesmurtelnas, noglas, pavietrė, vaina“ ir t. t. Karunka ir valandas gieda grynai lietuviskai, tik bereikalo, misparams pasibaigus, klebonas visados pradeda pugsduiskais: „Kas nor panai Marijai služyti“. Teip pat visai bereikalo per Dievo Kuno atlidus gieda lenkiškai, nors Tytavėnų papirpjoj su žiburiu dienos laike nerastum nė vieno lenko. Kam tada jie reikalingi? Juk, Varšavoje budami, lenkai jų negirdi, o mums jie tik sunkenybė.

Lietuviai svetur.

Karsas (Užkaukazje). Karsio miestas stovi tarp didelių kalnų, ten gyvena jame daugiausiai armėnai, gruziniai ir totoriai, kitų tautų gyventojų visai mažai. Daug yra Karsė kareivių-katalikų: lietuvii ir lenkų, bet nė bažnyčios, nė kunigo nėra. Galima suprasti, koks mūsų brolių-kareivių ten dvasiškas gyvenimas. Man tenai kariūnėnėje ketverius metus tarnaujant, atsilankė kunigas išpažinties klausyti tik du kartu ir buvo po 3—4 dienas, o kitus du metu reikėjo prabuti neatlikus nė velykinės išpažinties.

Daug teko matyti ligonbu-

tyje mirstančių brolių-lietuvių kareivių, kurie norėjo prieš mirtį atlikti išpažintį, bet nėsant kunigo, nėra kam aprupinti dvasiskų reikalų. Geistina buty, kad apsigyventų Karsė kunigas lietuvius, nes yra čia viršaus per 2.000 katalikų kareivių ir kelios dešimtys šėp jau šėmynų, kurie savo lėšomis galėtų jį užlaikyti. Ir dabar atvažiaus kunigui išpažinties klausytų, sumeta jam apie 500 rublių, bet girdėjas šnekant, kad, jeigu kunigas čia nuolata buty, tai nesigalėtų sumesti po keletą rublių ir jį užlaikyti.

Stebėtinas daiktas,

kad dvasiskoji mūsų valdžia visai nesirupina apie atskyrtus nuo tėvynės kareivius. Jei jau negalima paskirti nuolato kunigo, tai reikia pasirupinti, kad nors po kelis kartus per metus juos aplankytų. Ar-gi ne liudnas daiktas, kad avys — be savo ganytojų! Reikėtų mūsų dvasiskijai nors mirstančiųjų pasigailėti ir pasistengti aprupinti dvasiskus jų reikalus. G—as. „V. Ž.“

Savaitinis Kalendorius
Lapkritis (Nov.) 1905 m.
Gruodis (Dec.) 1905 m.

Atmainos menulio.
Priešpilis 3 d. 8 val. vakare.
Pilnatis 11 d. 12 val. vidurnakty.

Patėmijimai.

Daktaru Šliupu pagalios pradėjo jau visi „literatū“ niekinti ir da labiausiai už tai, kad jisai ignoruoja lietuviškus reksnius socialistus.

Visas tarp lietuvių triuksmas sakome kijo dėl renkamų revoliucijai aukų. Gerai, bet kas tuos triuksmus sukėlė, kelia ir nori sustabdyti, zės tėvynė reikalauja pašalpos.

Is Suvalkų gubernės mums rašo, kad ir tenai is Alytaus j. m. Suvalkus trukiai nebėginė.

Visi lietuviai gerai žino, kad ne vienai Socialdemokratijai Lietuvoje kariauja už laisvę, o tie-pat visi aiškia da supranta, kad pienbriniai negali kisti j draugijos reikalus.

Tas viskas labiausiai mūsų laikraštiją ir angia. Tas sakome, tarpe musų tankiausiai sėja ir nesutikimus ir neapykantą ir lietuvius skirsto į partijas, o vis todėl, kad leidžiam liuosai per laikraščius (kaip daro „Vienybė“) reikauti visokiems vaikams, kurie netur da supratimo nei apie susivienijimus, nei apie socializmą, nei apie renkamas aukas laisvei ir revoliucijai.

Norints d-ras Šliupas yra didis Bažnyčios prietas, už ką jį niekas nepagirs, tai vienok su aukų padalinimu išmintingai pasielgė ir apsiėmė ir ant toliaus senoviskai su surinktomis tėvynės labai aukomis apsieiti, tai apie tai koznas lietuvis žino be jokio galvoji-mo, todėl jam ir aukos is visų pusų apsieiai plaukia, nes koznas tiki kad jam persiustos

aukos bus sunaudotos labai lietuviškus visuomenės, bet ne naudai „Darb. Balso“ kompanij, kuri geidžia be gerų darbų susilaukti garbės ir gerbuvio. Tegul tokių paksekmių socialistai kiba nē nē laukia.

Lietuvių susivienijimu po ilgų tasmų ir derybų susitakė pagalios gražumu. Tai lietuviams gana linksma naujiena, nes abudu pasizadėjo vienas antram nekenkti, bet darbuotis, kaip tik tai kuris nori. Tikima, kad lietuviai su džiaugsmu priėmė tą žinią, nes nereikės ant toliau pinigų del provos mėtyti svetimtų dūmams.

Po susitaikymui Bostono „Keleivis“ (No. 40) rašo: „Nuo seniai besiteisiantis nesutikimai tarpe „Susivienijimo Lietuvių Amerikoje“ su atskiliusios šakos (Sic!) „Susiv. L. R. K. Amer.“ besiteisiantis prova per 4 metus likosi užbaigta 8 dieną lapkričio. Perskaicius tokius „Keleivio“ paaiškinimus, reikėtų pas to laikraščio išleistoja pasiklausti, ar jis kartais nepriklausęs prie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje, jeigu Susivienijimą L. R. K. Amer. uždavinia „atskilusia šaka“.

Tai koks tobulas nekurių tautiečių supratimas, kad del savo vienpusiškuo manijos jau net teisybe nekina ir tuomi buk da lietuvius apšviečia, mat suteikdamas paaiškinimus savo skaitytojams. Tai-gi ir panašūs vienpusiškuo apsieiskimai tarp lietuvių sėja nesutikimus, kokį jau nors kartą turime apsilenkiti.

Is Suvalkų gubernės mums rašo, kad ir tenai is Alytaus j. m. Suvalkus trukiai nebėginė. jo laike didziųjų Maskolijoje, kaip da kada buvo pri- spirtas išleisti nors melagingą manifestą. Sako, is Alytaus j. m. Suvalkus bėgantį trukis pušialekėj tapo sulaikytas ir nužudytas trukio konduktoris. Tai buvo trukis paskutinis ir tik po poros savaičių vel pradėjo eiti.

Teip-pat Lenkijos jen-gubernatoriūs išleidęs įsakymą, kuris palieti ir Suvalkų gubernuose, kad už suaukintus grinuose monopolius, randavus namus arba gmino įstai-gas ar pačtus, turės atsakyti gminuo gyventojai pinigiskomis bausmėmis ir, jei kuris bausmės nenorėtų mokėti, — tai turės eiti kalėjiman ant laiko kelių mėnesių. Puikus terio-nių išmislas.

Angliški laikraščiai rašo, kad Maskolijoje žadama permainti dabartinį julioniską kalendorių ant gregorioniskio, koksai priimtas visa pasaule. Mokslo akademija jau apdirbusi tam tikslui projektą, pagal kurį, regimai, busimame vasaryj 13 dienų likos atpenkta ir nuo 1 dienos kovos dienų skaitlius prasidėsę pagal kalendorių naują.

Pereitos savaitės pabaigoje aplaikėme is Lietuvos lietuviškus ir rusiškus laikraščius jau be jokios cenzuros. „Vilniaus Žinios“ teipgi neturi jokios cenzuros, kas liudija pradžią lietuvių tautos pasikėlimo.

Musų politikierai.

Skaitant „D. Viltį“ nekuriems žinomo „politikieriaus“ Žambio nesurugusis ir nesukupus išvadziujimus, didis reikalas tam politikierui priminti lietuvišką priezodį: Kokia mėsa, tokia ir sriuba. Ir

istikro, kokių yra patsai Žambis, tokia jo ir politika, apie kurią nieko neišmanydamos, stengiasi lietuviškoje visuomenėje save be gerų darbų, su melagystėmis, išauginti. Žambis ne nuo seniai dar per „D. Viltį“ pradėjo politikuoti, bet kad jo išsireiskimai per daug melagingi, tai pridėra nors is dalies apie tai plačiau brangiems skaitytojams paaiskinti.

Žambis be abejonės stato save šios gadinės išimčiumi ir turbut savo dvasioje atjaučia, kad jį ir kiti „išimčiumi“ pavadina, nes jisai biskj jau išmokęs pasitycioti iš dvasiškijos, regimai protautas, kad savo „garsiai“ medegai turis „D. Viltį“ gerokai šilta vietą, na ir tarpe atžargėvinių, žinoma, naujusiu išradimu, pagarsėjęs vardą. Nepavydžiu nei as nei visi kiti lietuviai Žambiu tu „dvasiškų“ malonių, tu politikiskų nuomonijų ir kvailių išvadziujimų, tik man yra nesmagu, kad prisieina Žambio politiką pertaisyti ir tuo budu nuo jo užsiplėnyti da daugiau žavėjimo, kaipjo maišo pelę su sąslavomis. Tačiau reik „Kataliko“ skaitytojams teisybę išsparaudyti, nes to reikalauja draugijos labas ir to nori ir jiesko musų nekurię lietuviški laikraščiai, kuriems rūpi lietuvių tautos gerovė, išmintingās pamokinimas, artimo meilė ir sutikimas.

Skaitytojai is „Kataliko“ gerai jau žino, kad caras 30 dieną spalijū išleido manifestą, suteikdamas visai Maskolijai, o podrag ir Lietuvai konstituciją. Parėjus is Maskolijos telegramams, visi Amerikos lietuviški laikraščiai lietuviams tą „linksma“ naujieną pranešė ir visi lietuviai nauja konstitucija džiaugėsi. Tik praslinkus savaiete laiko ar daugiau visos pasaulės presā pradėjo rašyti apie caro apgavimą manifestą, o paskui sveiktinai presā ir lietuviškoji tuos pačius žodžius sulyg caro apgavysčių paantrino. Ir šiandien apie manifestą mes visi žinome tik tiek, kad caras manifestą išleisdamas savo mintyse geidė žmones apgauti, bet kad jam tas nenusisekė, — tai jisai pats save apgavo, nes sumišimai ir kova su caro tarnais trukiasi be paliovo.

Delei tos progos Žambis rašydamas „Musų politikai“ (žiur. „D. Viltis“ No. 46) tarp kitko genialiskai nutėmija: „Kai-kurie is Amerikos lietuviški laikraščij savo skaitytojams „džiaugsmą“ pranešė „D. Viltis“ pranešdama tą naujieną, mini tik džiaugsmą is džiaugsmų, „Katalikas“ net ant vietos negalėdamas nusėdėti (Sic!) is džiaugsmo dreba kaip Vilniaus vyskupas is tikybos laisvės...“

Tai yra Žambio žodžiai: „D. Viltis“ mini džiaugsmą, žinoma, tik džiaugiasi, o „Katalikas“ — net nenusėdė, dreba! Tai-gi pasižiurėkime į tuos „drebėjimus“ ir „džiaugsmus“, kaip „D. Viltis“ teip ir „K-k-o“, o tuokart galėsimę spręsti is Žambio žodžių, kas jis do paukštis.

Isleidus carui manifestą, „Katalikas“ sekancia is Peterburgo telegramą pagal angliškią tekstą nupisė: „PETERBURGAS, 31 d. Spalijū Maskolijoj liuosybė. Caras žinoms pasirašė ant istarmės. Jis davė visai Maskolijai liuosybę tikėdamasis užbaigti pasikėlimus žmonių, kurie viš-patatauja visoj Maskolijoj. Davė liuosybę spaudai, susirinkimams ir žmonėms rinkti valdybą; laikraščiams pavėlyta spaudint visokius straipsnius prieš patį carą ir jo ministėrius. Jokios tiesos negal but įvestos be žmonių balsavimo.“ (K-k-as“ No. 44)

Tačiau po savaitės laiko tarp kitko „Patėmijimuose“ pridurė: „Šiandie carui niekas ne-tiki ir tame reikale turi teisy-

bė. Caras visuomet viską gyventojams žada, by tik paskelusius minias numalsinti, bet is jo ir-rizadėjimų niekas nemato jokiu vaisiu. Norints manifestas apskelbė visiską liuosybę, norints grovas Witte į savo busimą gabinetą išsirinko sau naujus ministėrius, bet pagal manifestą visuose miestuose kariškų tiesų nepanaikino ir kariumenės is miestų neprašalino. Tai-gi ar galima carui užsitikėti.“ (K-k-as“ No. 45.)

Tai ir visis „K-k-o“ ant vietos nenusėdėjimas ir drebėjimas. Pirmučiausiai pranešė apie manifestą pagal angliškus telegramus, o potam apie caro apgavystes.

Dabar-gi pasižiurėkime į „D. Viltį“ (No. 44), ką jį savo „pagarsėjo“ raše ir kaip is džiaugsmo nešokinėjo, vienok Žambis tenai „politikos“ neranda sau jokios. Štai „Viltis“ džiaugsmas: „Maskolija atgavo liuosybę! Tas atsitiko teip staiga, kad tai istikriju jau Maskolija buti liuosā. O vienok jau teip yra! Maskolija liuosā! Caras išsivadziujęs vienvaldystės! Ar tau, skaitytoju, neužėmė kvapo is džiaugsmo pirmus isigirdus tą linksma naujieną? Griuvo caro despotizmas ir mus tėvynė Lietuva jau neken-tės tokių baisyū ir neteisėjų persekiojimų, kokius iki šiol kentėjo, nebus daugiau „kankitinių“, nesutinės daugiau žmonių už bereikalą j Silyrių arba j Viatkų. Ar tai ne džiaugsmas! Vystysis Lietuva, platisis jos apšvietimas, kilis gerovė. Jau už-irto gėsenių laikų aušra — o ne džiaugsmas! Už kiek laiko nereikės mums bėgti j sveitimas šalis jieskoti liuosybės ar minkštesnio duonos kasnio — tą viską turėsime namie — Lietuvoje. Ar ne džiaugsmas!“

Čionai dabar visi aiškiamato, kad „Katalikas“ nesukė drebėdamas, kad Lietuvoje užsvito geresnių laikų aušra, kad „K-k-uz“ is džiaugsmo niekas neužėmė kvapo, kad „K-k-as“ nesidžiaugė minkštesniu duonos kasniu, bet tuom viskuomu džiaugėsi Žambis su „D. Viltimi“ drebėdamas ir plakdamas dantis, kad tik visiems užlysti už kailio, by tik sėti nesutikimus ir tuom viskuomu gerėtis!

Tai tokia Žambio melaginga ir biauri politika tik tame atsitikime, o jeigu prkratytume jo pirmesnius „politikos“, darbus ir jam viską išdėtum, tuokart jis atsikankytuo savo, ne jam tinkamo, amato, kuriuo užsiimdindamas sau ir kitiems gėdą atnešā.

Tegul Žambis su savo „politika“ bus biskj mandangesniu ir tegul supras save ir kitų padėjimą, tegul supras, kad jo pamokslai neatnešė ir neatneš daugiau už „Kataliką“ naudos ir gerovės lietuviams vardgieniais, bet atpenč duos visiems laikas nuo laiko suprasti, kad Žambis yra vienas is tų „raudonųjų“ reksnių, kurie norėdami įgyti sau garbę, saka tuščias girtinas, mala liežuviu be jokio nuoseklumo, jiesko ant žemės rojus, timpina is miestu miestan su pranašystėmis ir pagaliaus kur... žuvus — likusieji draugai priskaito prie eilės lietuviškų — marty-rų... prie tautos — mylėtojų...“

Bet ką čia daug tokiems nenunokusiems bekalbėti, jei jau je savo tėvelių palikimais biaurosi, todėl tik reik da pridurti: Kokia mėsa, tokia ir sriuba — koks laikraštis, toks jo ir turinys.

Aguona.

Grovas Witte perdang dirba, todėl jam ir nesveikauja. O gal darbininkai jo neapkenčia todėl, kad jisai daugiau 8 valandų per dieną dirba.

IS AMERIKOS.

Puikus apreiskimas.

CHICAGO, ILL. Šiame mieste tramvajų kompanijos nuo tulo laiko apskelbė, kad pasazieras gavęs „transfer“ ir negalėdamas patsai jo sunaudoti, neprivalo atiduoti kitam del sunaudojimo. Kompanijos nusamdė detektyvus ir pradėjo darbininkus areštuoti už davimą ir priėmimą transferių. Paskutiniais laikais atsitiko teip, kad policija suareštavo čionykščio universiteto teoligijos studentą ir atvedė jį prieš sudžiā Callahan. Mat studentas radęs ant gatvės transferį su juom geidė toliau važiuoti. Sudžiā studentui apreiskė, kad nemoraliskai pasielgęs su rastu transferiu, duodamas jį konduktoriui. Bet studentas sudžiā peritkino, kad sudziūs nemoraliskai pasielgia be jokio pamato bauddam žmones, kadangi nupirktas pas kompaniją transfer jei ne pirkiku, tai kitu žmogumi turi buti sunaudotas ir kompanija is to jokio nuopolio neturinti. Sudžiā išklausęs tik apilaižė ir studentą palinuosavo. Kompanijos visokiais budais engia žmones.

Melrose Park, III. Lenkai sako: „rodakai eikit reikalui atsitikus prie savųjų“, bet lietuviai to principo da nepripazįsta. Čionai Kunigaikščio Algirdo draugystės atsiubavo balus, ant kurio buvo atspaudinti tikietai, kurių turinį žodis j žodį čionai paduodė: „Susaida Kunigaikczo Algirdo isz Melrose Park, rengie Andre Dikole Metui Balu Subatoji, Oktobre 7. 1905 M. Jos. Stefankiewicz's Alie, ant kiertes 19tos ir Lake St. Melrose Park, III. Balus Pradis 8 valanda vakare. Garsis puiki muzika Inzenga vir sumotiere 25 centų.“

Korespondencijos.

Washington, D. C. Katalikiskās vyskupas Broderick neseniai prezidentui Rooseveltui perstatė Italijos valdzios specialiską nusiuntinį Adolfa R-ssi, kurio tikslu turėti ita liuos atėivius savo globoje. Rossi pasakė prezidentui, kad jo valdzia emigracijos neparemia, bet kad jai užbėgti negali, tai nors atėivius po miestus teip reikalaujās išskirstyti, kad jie pasilikty Amerikos geras ukėsis. Nusiuatinys labiausiai stengis italus sutraukti j nupirktas kolonijas ir juos pripriauti prie žemdarbystės.

Italu globėjas.

Washington, D. C. Katalikiskās vyskupas Broderick neseniai prezidentui Rooseveltui perstatė Italijos valdzios specialiską nusiuntinį Adolfa R-ssi, kurio tikslu turėti ita liuos atėivius savo globoje. Rossi pasakė prezidentui, kad jo valdzia emigracijos neparemia, bet kad jai užbėgti negali, tai nors atėivius po miestus teip reikalaujās išskirstyti, kad jie pasilikty Amerikos geras ukėsis. Nusiuatinys labiausiai stengis italus sutraukti j nupirktas kolonijas ir juos pripriauti prie žemdarbystės.

Didėlis gaisras.

CONNELLSVILLE, Pa. Čionai gaisras sunaikino didelę Overholto degtinės firmą ir padarė bledies beveik ant 4 milijonų dol. Vienos degtinės 810,000 galionų sudegė. Sutrukus nuo karsčio visoms bačkoms su degtine, ugniagesiams užtvėrė kelia prie gesinimo, kadangi liepsna kamuoliūis gatvėmis apinkni bėgo. Tai buvo didžiausia visoj pasaulej degtinės firma.

9 mėnesius miegojo.

SYRACUSE, N. Y. 20 dieną lapkričio čionai po ilgām miegui išbudo 21 m. amžiaus mergaitė, Florence Ryan, kuri buvo užmigusi 7 d. kovo šių metų ir iki minėtam laikni be jokio pertrukio miegojo. Išbudusi visas ypatas prie savės stovincias pažino. Ji užėmė nuo menko susizėdimu ir liekoriai negali išgalvoti nieko su tuo nepaprastu atsitikimu.

Anglų marininkai.

NEW YORK, N. Y. Anglijos laivynas čionai pakėlė savo inkarus ir nuplaukė j Gibraltara. Išplaukus laivams is uosto, pasirodė, kad 200 marininkų New York'e pabėgo. Ateivių viršininkas nuo anglų valdzios pareikalavo už kozną pabėgėjų po 2 dol. mokesties. Matomai, ne kas marininkams visur tarnauti, jeigu nuo visko atsisaiko.

Geležinis kalnas.

EL PASO, TEX. I čionai is miesto Durango rašoma, kad plieninis trustas United States Steel Corporation tenai pirkęs geležinį kalną. Minėtas visas kalnas susideda is geležies rudos, duodancios per 90 proc. ctystos geležies. Trustui tas kalnas atneš didelę naudą, kadangi ruda atsiranda beveik ant-pavirsiaus žemės o kitur reikalas del jos kastis per 1000 pėdų gilyū.

Panamos perkasas.

WASHINGTON, D. C. Panamos perkasos komisija pas valdži-reikalauja 16 milijonų dol. kurių užtekės iki birželio 1907 m. Perkasos darbus visi kritikuoja, kadangi prie jo darbas trauksiantis ilgai ir kaštuosės labai daug milijonų dol. daugiau, negut išpradžij buvo manoma. Spandėjų laimejimas. PITTSBURG, PA. Ant Darbo Federacijos susirinkimo likosi pranešta, kad spaudėjai Jungtinės Valstijose ir Kanadoje iškovojė 268 miestuose 8 valandų dienos darbą. Tapo nutarta ir kituose miestuose spaudėjus kovoje remti. Miskų gaisras. CUMBERLAND, Md. Čionykščiose apieliekies abiem pušim upės Potomac, pradėdant nuo Cumberland iki m. Martinsburg, labai dega miskai. Priegtam sudegė daugybė tvorų ir fermerų namai, nes ugnis platinasi sudziūsiais lapais ir žolėmis.

ZINIOS IS PASVIECIO.

Turkijos finansų ministeris kožno meto užbaigoje daro atsakimas pinigų išleidinij. Is atsakijū matyti kad užlaikymas sultono haremo per metus kaštuoja 60 milijonų kronų. Kasmetas haremā apleidžia per 100 moterų, gaudamos vyrus su 150,000 kronų kraičio koznā. I vietą išėjusij, ateina kitos, kadangi haremu turi buti mažiausiai 300 moterų. — Romos katakumbose likosi surastas istoriskā kapinyno Commodilla vidurys ant „viva ostiensis“. Tasai kapinynas 9-tame simtmetyje buto užmirštas ir tik 1720 m. netikėtai tupo užteitas. Dabar tenai po žeme surado daugybė mozaikų, paminklų, stovylyū ir tt.

Anglijoje pradėda aukas rinkti badaujantiems darbininkams. Prie aukų rinkimo komiteto priklauso ir pati karalienė Aleksandra. Vieną dieną m. Londone aukų surinko 140,000 dol. Tuomtarpu Japonijoj atsiranda bedarbių 700,000 ypatų. Ir tenai mielasirdingū žmonės atsiranda.

Arti Paryžiaus, apiegardeje Chamenez, laikė sv. Mikšijū bažnyčioje sugriuvio viskos šiu vargonais ir su giesmiūnikais. Beveik visi giesmiūnikai ir keli apaciōje stovintieji žmonės tupo sužeisti. Žmonės urmu apėjo bažnyčia.

Sykiu su Pobiedonoscevo pasitraukė nuo savo urėdo ir apšvietos ministeris Glazov, kuris savo urėdą pildė nuo balandžio 1904 m. Glazov buvo jenerolu ir baisu biurokratu. Dabar jisai vel kariumenėj tarnausės. Jis našūs kraugeriu Kleigelsui, kuris teipgi neteko šiltos vietos.

Anglijos policija labai aštriai baudžia automobilistus už jų greitą važinėjimą. Pe-reitus metus už greitą važinėjimą automobiliais policija surinko baunsms 218,000 svarų sterlingų, ty. aplamai nuo koznos ypatos po 10 svarų.

Tomis dienomis Carskio Selo atsibuvo gvardijos kasmetinė paroda, ant kurios dalyvavo patsai caras su savo kunigaikščiais. Po parodai caras įsakė visiems kareiviams iskelti puotą už jų istikimybę savo batiūskai. Pagalios didkunig. Nikolajus kareiviams pranešė, kad juos caras širdingai mylis.

Kariškų laivų statymo varstotus Peterburge jurininkystės ministeris įsakė ant neapribuoto laiko uždaryti. Visiems darbininkams teip gi likosi pranešta, kad daugiau j tuos varstotus darban n-eiti.

Jungtinių Valstijų prezidentas telegramu persiuntė savo širdingus velijimus nauviam Norvegijos karaliū, buvusiam Danijos kunigaikščiū Karoliū, kuris paskutinio laiku priėmė vardą Hakono VII. Tokiu budu atsirado nauja karalystė.

Viespatystės Europoje, kaip jau žinome, už Makedonijoj reikalus baugina Turkija laivynų demonstracijomis. Viešpatysčių laivynai Graikijos uostan suplaukė ir užklaustė sultono, ar jisai Makedonijai padarys kokias nors reformas. Sultonas atsakė, kad jis nieko negalys daryti, kadangi su reformomis nesutinka jo krašto gyventojų viešā opinija.

Is Romos pranešama, kad Italijoje policija sūkonfiskavo daugybę anarchistiskų atsiskaukimų, parsijstų is New Yorko. Anarchistai atsiliepia prie Italijos rekrutų ir kareivijū, kad sie atsiskakty nuo tarnystos ir eity pėdomis... anarchistų žudyti žmonių.

Turkijos sultonas ant viespatysčių pareikalavimo, kad Makedonijojje įvesti reformas, visai priešinas. Jam bus skaudu.

PASK IR BUD. Dr-STE KEISTUCIO. No. 1. Augsčiau mūsta Dr-stē 16. Lapkričio (Nov.) 1905 m. pradėjo pardavinti akcijas 18 serijus. Susirinkimai atsibuna koznā ketverje 7:30 val. vakare, sa'ėje L. Azuko, 3301 Auburn ave. Prie Dr-stės gali prigulėti koznas vienas neisiskiriant amžius nei lytes. Už-prazome sirdingai prisirasyti prie Dr-stės. Ape tolesius žinias galite atsisaikite prie sekretoriaus K. F. Pociaus.

Gramatika ANGLISKOS KALBOS

su izasturimu kiekvėno zodiu lietuviskai — sekancijai: snow (sn), sniegas, know (no), žinoti, leaf (lyf), lapas, ir t. t. Knyga aplaryja, 174 puslapių su prisiuntimu 81.25. Pinigus yra geriausiai siuntinti per „Postal Money Order“ ant szio adresu: P. Mikolainis, Box 15, Station D, New York.

CHARLES ARENS. APTEIKORIUS.

3400 S. Halsted st. 1r. cor. 34 ulcizos. Reces tus izspildo kuogieraus ar dienos lakke ar nakti. Nuo kvailio ir nusizindimo vardas MAXO PATLES White Pine Coug. Cure kreke 25 c. Nusi-daktaras paszukiti per telefonā niekas tau nekastuoja. Telef. Vardis 655

H. B. STERN - brautuve -

VUOLAKTINIŲ TAVORU 3431-33 So. Halsted St.

Atkarpos—priekeanos pasiduooda pigial kas Petyczia. Marszalki ir apatnija drabuziniai kas savata. Motery Sionai ir valkū drabuziniai visai laikā. Ateikite in tą krautuve, o užgandū. Specializiskas isparavimas moferizkū jakuzekū vertos 1 dol. pasiduooda po 20c Vyriziski marazkiniai verti 1 dol. po 30c

Juožupas Kavarskis SAVINIKAS

uzlaiko szalta alu, gardžiā Kentuckij arelikū ir tikrus Havanos cigarus. 1198 S. Oakley ave, ir 1191 Westers ave.

Pirmos klasės Hotells ant Tvoros de Lake

Szaltas alus, gardi arelikū, lietuviski vertusis cigarai. Ateikite visai pas mane o nesigaliesit.

Ant. Ezerskis,

4535 Hermitage Ave., Chicago, Ill.

Tuzinas popierų dykāl.

Iki kalėdu mes paskiriam 12 grajų popieriu visai dykāl tiems, kurie nuo pėtikis pika grają ankeuota atlorel su yvakutuom ir visokiais pavėskaliu, linkam naujū lietuviu priest. Kalėdas savo gimintam kaip tenklū linkėjimo ir atminties. Szitie popieris atlorind pasiduooda po 30 c., bet is duosdame dar prieg tam savo kustomeriams 12 popieriu dovany; imant popierias vienas su pavincizacijos, 13 už 25c. Teipgi mes pargabėnoms isz Palangos lietuviskus kvėpencijos Trajūkas, bakėsis po 50 c., bet iki kalėdu mes parduosime tik po 30 c. Užlaikome mes teigrī didelē krauteve kugyū ir pardavinėjame pigial, pirklinkams duosdame gėta pelnā. Reikalaujantiems pasluocime katalogo dykāl prisiuntimes 4 c. persiuntimo kasztanos; atsakymui reikia ideti uz 2 c. markę. (47)

M. ZUKAITIS

227 E. Main st. New Britain, Conn.

Direktoriatu Orkestru

ir mokytiniai Muzikee ant visokių instrumentų; concertium, fartyjūonų ir tt. TEODORAS MACYCEVICZ 4422 S. Wood St. Telephone Ya. ds 6768.

JONAS PHILLIPS

1167 S. Irving Ave. Tel. Canal 6505.

Nauja lietuviska Aptieka. Atsidiar ant Halsted atžylos Prataly 33 ul. Arti Sz. Jurgio Bracajevs. Aptieka pripildyta daugybē yvairiausij gyduoliū Amerikiskū ir Euro-piskū, o prekte pigesnts kaip kitur; Užtvėrcia visus lietuvius reikalaujančius kokių nors gyduoliū kreipiesi naujū aptiekā, o gauste viskū kuogieraus pėtikis. Vizuai aptiekos gyvena lietuviskas daktaras, kuris pagalbia galite visada gauti, arba galite paszukiti per telefonā kita koki notie daktara. D. Glaczas, Aptiekorius. (48)

O Kas czia!

Nugi popieris del gromatų rasytmo. Ar gražus popieris? Labai dailius su graziomis kvietiomis ir visokiais graziams pasveikinimams, pritikancionoms dainelėms ir is visokiais pavėskaliu, vienu zodiu puikus viskū gauti, arba galite paszukiti per telefonā kita koki notie daktara. D. Glaczas, Aptiekorius. (48)

Ona MILLER,

Visiškai ogamavusio lietuviska akuszerka Chicagoje. Jau 10 metų praktikuvoja szizame sunkiam amate ir isz tūkstantųjų kostumerių nėra vienos neuzgandūtinės; gyvena 184 W. 18th ulicē. Telef. Canal 484.

SKYRIUS X PUSCIOUS

Po augsčiau aprasytas Venengos troboje. Tenai buvo laisvė, ir viskis bėlavissis, ir viskis apredalai ir viskis panasi j indonissis, labai įbaugino, didiū burinijka. Ispuod antistukis pas jį, kuriū jis buve, Lankiniai mislijo, nelinas Jam apsimalsi ir viskis tūsiu bėlavissis vado Venengos 12 pėdomis, kad kwak širigimta galybē. Tasi įspūdis da aiškū, ir viskis bėlavissis Venengos trobā jį pasižiurėti, antri apie savo atėiti,

PUSCIOUS

PUIKUS APSAKY RIKONISKŲ

Pagal D-r. Isgulė P. Tasa.

— Sugrąžinciau vi pavėdėjai. — Ir padarytum bu- atę, nes dedė de) sau pirmuosius savo užrašius paskyrė tik pinigiskā iš mą, kaipjo kraštį. — O tasai antras t emaiškintas. — Niekados... 2 isatrukdamas suvonynt jasi tasai dokumentas. dūrė, pusdamas žėruoj; ištėsdamas prieš Rolanc testamentas surašytas pa liskum.

Roland su didžiū žin- fūretis j dokumentą. J patis Ralfo Forester, ko kai nesitėkėjo, nes visas buvo atkreiptas apie jo i Roland viską perskaitęs Atkinsono: — Išlisnok manę paleisk mano seserj, o du pinigū kolonijā mano dė la pinigū tiek, kiek tesėsi — Tas yra gerai — 1 damas ir delamas po paž — bet yra da kita islyg urūnt užtikris tūl samų tik, apie kuriū testamente — Be mažiausio abeje — Kolonijos nenorini kmetų man išmokėsi gėjų. Uz tuos pinigus nu išdirbsiu plantacijos, namai nekina, o tarp inc man perlangu dakarto. — Spintuku. — O potam išleisi sa- lo Braxleyo. Jam dav- lio jo pati, turū. Duomant palnyti. Kas aršiausiai, tū neisplėdyčiau, tasai imitū. — Mand nekuriū laiką n- mo beglyjo nei zodzio ista — Reka! — pagalios dži reikalauji, kad t- urianū paversti savo ses- gnuo mūsta, negut turi tu- gėra, jūn kitajū nieko nego in tu visus man prikla- kabe juos ir paluosnok m — Kas man is tu tur- dū Braxley lieps indior palnyti. Žinai is persitiri- ŗ negalima niekur išbē get durtuvo atsiranda ir tu paversti Edita. — Niekados, niekad — Esi kiba paj- sū man apie tai kalbėti. — Nori, ar ne? prim- gės! Klaus taves pa- nisko Atkinsono. — Se- jū.

— Žukę j, vaikėze — — Nežurint j tavo j- es j bus Braxley'o pači- gėjų pėpiskaityk gē man, l- dūmū. Norėjau tav- ŗ, lai-gi prauknie!

W. L. Anėyc.

PUSČIOS DVASIA.

PUIKUS APSAKYMAS IŠ AME- RIKONISKŲ MIŠKŲ.

Pagal D-ŕą Bird.

Išguldė P. B. Tęsa.

— Sugrąžinčiau visus turtus tikrajai paveldėjai.

— Ir padarytum bereikalingą paiky- stę, nes dedė del savo karšto pobūdžio pirmosius savo užrašus atsaukė ir Klirai paskyrė tik pinigiską iš to turto atlyginim- kų, kaip kraštį.

— O tasai antras testamentas likosi sūnaiktas.

— Niekados... Žiūrėk — kalbėjo išsitraukdamas svonyonų pergaminą — štai tasai dokumentas. Skaityk — pri- dūrė, pūsdamas žėnojančias anglis ir ištiesdamas prieš Rolandą pergaminą — testamentas surašytas pagal tiesų forma- liškumą.

Roland su didžiu žingėidumu pradėjo žiūrėti į dokumentą. Jis buvo surašytas paties Ralfo Forester, ko kapitonas visi- kai nesitikėjo, nes visos surašas jautriai buvo atkreiptas apie jį ir Editos likimą. Roland viską perskaitė, atsiliepė prie Atkinsono:

— Išlino suok manę iš tų pačių ir paleisi mano seserį, o duosiu tau dovanų puikią koloniją mano dėdės laukuose ir da pinigų tiek, kiek tesūs.

— Tas yra gerai — tarė tasai vnyo- damas ir dedamas po pažaste pergaminą — bet yra da kita išlyga. Pirmiausiai turbut užtikrinsi tula sumą išmokėti Tel- liei, apie kurią testamente yra kalbama.

— Be mažiausio abejojimo.

— Kolonijos nenoriu, bet už tą do- kumentą man išmokėsi du tukstančių ginėjų. Už tuos pinigus kitose šalyse as sau išdirbsiu plantacijąs, nes čionai visi manimi nekina, o tarp indionų buviu jau man per daug dakarto.

— Sutinku.

— O potam išleisi savo seserį už Ri- šardo Braxleyo. Jam daviau žodį, kad ji bus jo pati, turis duotam žodžiu užgana padaryti. Kas aršiausiai, jeigu sau zo- džio neįspildyčiau, tasai latras mane užmuštų.

Roland nekūrį laiką nuo didžio įtūzi- mo negalėjo nei žodžio ištarti.

— Ką! — pagalios sušuko — tu drįsti reikalauti, kad tokiam pleskiui turėčiau pavesti savo seserį! O ne, lai geriau miršta, negut turi turėti gėdą! Bet jeigu jau kitaip negali nekalti būti, atiduo- siu tau visus man priklausomus turtus. Imkie juos ir paliuosok mano seserį.

— Kas man iš to turtų, jeigu kožu laiku Braxleyo lieps indionams mane nu- žudyti! Žinau iš persitikrinimo, kad nuo jų negalima niekur išbėgti. Pagalios apart durtuvo atsiranda ir nuodai. Turi jam pavesti Editą.

— Niekados, niekadai! — sušuko Roland. — Esi kiba papaukusiu, jeigu drįsti man apie tai kalbėti.

— Nori, ar ne? priimi ar ne mano išlygas? Klausiu tavęs paskutinį kartū! — sušuko Atkinson. — Šalin iš po mano akių!

— Žuk-gi, vaikėze — atkirto aštriai tasai. — Nežurint į tavo pasiutiską spy- senę, ji bus Braxley'o pačiai! Savo nelaimi- ngi nepripaaityk-gi man, bet savo loenam paikumi. Norėjau tave paliuosuoti, nenori, tai-gi pražukie!

Tai taręs Atkinson rustaudamas ap- leido trobą. Visi jo tikslai ant niekų nuslinko, o testamentas išvogimas liekasi benaudiškas. Jam išėjus, tuojaus du sa- rgu indionu sugrįžo ir šalėp belaisviu užė- mę savo paprastą vietį. Sargu tylėjo, todėl Rolandui buvo gera proga mąstyti apie Editos liūdą padėjimą, o teipgi pa- čiam rengtis ant mirties, kurios kas va- landa tikėjosi nuo indionų rankų sulaukti.

SKYRIUS XXII.

Pusčios Dvasia.

Po augščiaų prašytam pasikalbėji- mui, Venongos troboje atsitiko nauja rėgylka. Tenai buvo laikomas Natana, kaip svarbiausias belaisvis.

Jo keisti apėralai ir paviršinė iš- veizda, panaši į indioniškų klastorius, laukinius labai įbaugino, nes jie jame matė didį burtininką. Įspudis jų da labiau pasididino atsitikus pas jį mėslungiskam traukumui, kuriomi jis buvo parverstas ant žemės. Laukiniai mislįjo, kad jį įlindo koks velnias. Jam apsimalšinus, indonai jį teip kaip ir visus kitus belaisvius surišo ir nuvedė vado Venongos naman, tačiau vis manydamai, kad kwaker turi kokią tai viršprigimtą galybę.

Tasai įspudis da aiskiau apsiėskė, kada antrą dieną laukiniai burias pradėjo aplinkui Venongos trobą rinkintis. Vieni geidė jį pasižiūrėti, antri — pas jį pasi- klausiti apie savo ateitį, pagalios kiti,

maziu tikintieji į burtus, pradėjo abejoti su savo pasikimu, kad pas jį viską iš- klausinėti, kas jis do vienas yra. Prie šių pastarųjų priklausė ir Daniel Doe, ty Atkinson su keleis senu indionais. Jie visi tukstančius klausimų belaisviui užla- vė, manydami sugausiant nors menką dalį tos jo paslapties, kokią jis savj turi.

Tačiau tas viskas Natani nepagim- dė jokio įspudžio. Osagai svarstė, kad tą juodknygių velnias supančiąs ty- lėjimu, jeigu jis į juos jokios atidos neat- kreipia ir nieko nekalba. Natanas osagų akysė išveidėjo neturijs nei jausmų, nei proto, nei jokio sumanumo.

Doe iš pradžių da stengėsi pas Ralfą apie Natana ką nors naujo išgauti, bet Ralf suprattęs Natano gudrybę, atsakė, kad jis Natano visokių nepažįstas. Teip- pat užsiginė, kad jis nepažįstas nei Rolan- do nei Editos. Osagams viskas gal- vose susisuko ir jie nakties visą atsitikimą priskaitė piktos dvasios įtekmei.

Pavakaręj trobon įėjo Venonga. Jis buvo apsiėrdęs kariškais rubais ir užsika- bines savo valdžios ir užsitarnavimo žen- kais. Jam draugavo dvylika viršininų antrojo skyriaus. Juodais Arelis vidū trobos atsisoje pradėjo ilgą kalbą, an- trindamas beveik vis tuos pačius žodžius, ką vakar buvo sakęs Natanui. Jis Na- tanui ir dabar užtikrino, kad jis esąs didžiū vadu, o jį laikas per didį juodkny- gių. Pagalios visokiais budais stengėsi pas jį iškaluoti, kame atsiranda Pusčios Dvasios buveinė, kuri mylinti naikinti osagų giminę.

— Nurodyk Juodamjam Areliai Džibbenosolą, galingas juodknygiu, kad galėčiau jame savo nagus suleisti. Akmeninė širdis geidžia kariauti su juom akis į akį, ranką į ranką, krutinę į kruti- nę, kad jis daugiau tamsybėse neklaidžio- tų ir jaunų osagų kariauninkų nežudytų.

Natan jam kalbant neatkreipė jokios atidos, noriuts osagų viršininiai Venongos kalbą laikė per gražiausią. Venonga pagalios persitikrino kad negalės juod- knygio priversti jam viską pasakyti, todėl savo prikalbinėjimus atidėjo ant tolesnio laiko.

Antgalo visi pasirengė išeiti, bet prieš išėjimą kochnas viršininikas, sėkdamį Venongos pavydzinui, prisartiino prie Natano ir apžiūrėjo tvirtumą šikšnų, kuriomis belaisvis buvo suristas.

Pasilikus Natani vienam, nuo jo veido abejingumas išnyko. Nutilis iš-ėjusių indionų žingsniams, belaisvis ište- mę visas savo spekas atsistojo ir apžiūrėjo aplinkui trobą. Nuo vakarykščios dienos tenaj da jokios permainos nebuvo, apart paimtų kabančių ant stulpo ginklų. Visi rakandai ir daiktai gulėjo senoviskai ant sa-vo vietų, o ant ugnavietės kabojo plau- kių kuodai šilima judinami. Kwaker į kuodus pasižiūrėjęs sudrebo iš didžio širdies skausmo ir jo veide užgimė baisy- kentėjimai, nuo kurių, tarytum, turėjo širdis plysti. Pagalios nusimālino, ant- galo senoviskas pajiegas ir vėl pradėjo po trobą teirautis.

Po apžiūrėjimui trobos ir po persi- tikrinimui, kad joje nieks neatsiranda, pradėjo bandyti šikšnas, ar kartais nepa- siektų jas sutrukyti, bet viskas buvo veltu.

Da kelis sykius suristas rankas pa- tamps, susiprato kad iš to visko nieko negali buti ir, netekęs pajėgių, krito ant kruvos skurų ir pradėjo mąstyti, ar da galima bus iš osagų rankų išsigelbėti, ar jau kiba išsigelbėjimo ir vilgtį pamesti.

Jau buvo pasiaunaktis. Kwaker trobos tulam kampe išgirdo kokį tai kru- tėjimą. Natan nuo skurų biskį, atsikėlė ir ištemps auis su žingėidumu pradėjo klausytis. Netrukus jis išgirdo aiskų krapšymą ir urzgimą. Tuokart kalinio veidas nusivieėjo, kadangi pažino savo ištikiimo šuniuko balsą.

Ps! ps! — pradėjo išpalengvo šaukti ant skurų atsisdęs. — Cukierka! šičai eik čia!

Urzgimas dingo, bet tuojaus išsigirdo smarkesnis šatros skurų draskymas. Po kelių minučių per skylę šuniukas įlindo ir, linksmi atbėges pas savo viešpatį, paguldė smukutį ant jo kelių.

— Negaliu tavęs prie savęs priglausti, brangus mano šunty — kalbėjo jam Natan. — Žiūrėk! kaip mane žuogūdziai supančiojo, negaliu nei rankos susijudyti. Bet — pridūrė užsigirždamas — atkreip- damas šuniukui suristū ranki — čionai turi aštrus dantukus, perkrimskie tai.... čia, čia! Cukierka!

Įsmintingas šuniukas, kurio sumanu- mų jau pažinome šioje apysakoje, rodosi savo pono žodžius ir meldimą suprato. Ilgai nieko nelaukdamas Cukierka pra- dėjo šikšnas ant Natano rankų griaužti. Jis graviau pas prisirišimui ir su visomis savo pajėgomis. Kwaker jį prie to dar- bo ragino jam kalbėdamas:

— Sykį juk jau manė išliuosaiti, šun- tyti namo, kada gulėjau suristas kaip ir šiandie prie laukinių ugnavietės.

(Toliau bus.)

Peticija prie Šv. Tėvo.

Išlsta Susivienijimo Lietuvių R. K. Amerikoje. (Iš „Zvaigždės“).

(Pabaiga.)

Kuomet pastaraisiais laikais Dievo vynosdžio darbininkai pažadinti tikėjimo uolumu ir dvasių nauda tą piktą, kuris dabar įsiveržė, didžiam lietuvių džiangs- mui gydyti pradėjo, kijo daugelis vadi- nančiųjų save lenkais, kurie vyriausias budais tą stengimasi klyduti emė. Tačiau kad nieko neuveikė, savo piktumu ir pagiežos jausmų teip pakreipė, kad ir Dievo namuose kovą pakelti nepasidrovė- jo, ir teip kai-kuriąs bažnyčias pralietu krauju subiauurojo. Ir kas dabar? Visur — laikraščiuose galingųjų gabinetuose, lenkai apskundžia lietuvius kaltininkais to, ką jie patys padarė lyg lietuviai netu- rėtų tiesos, palikę svetimą kalbą, kuri jems varū primesta liko, savosios kalbos reikalauti.

Palaiminčiausias Tėve! Męs anaipt- ū nėsame lenkų priešais; mūsų kunigai visi lenkiškai moka ir lygiu budu trusia abiejų tautų labai; bet karščiausiuose pra- stokimas yra neleistu mūsų tautai prasu- tin prasmėgti.

Prasymo tikslas.

Atsivėlgiant į aplinkybes, kokiose lietuviai šiandien randasi, Seinų Vysku- pui neisvengiamu yra — gerai mokėti lietuvių kalbą ne tai delei tos priezasties, kad pusė vyskupystės lietuvių apgyventa, bet dėlto, juog lietuviai, be jokios lenkų tautos reikalų nusikrauidimo bus pajiegus duoti lietuviams ta be ko, didžiai abejoti- na, kad jie išsisaugotų grumojančio jų tikėjimui pavojaus. Nes Lietuviai: 1) neturi mūsų laikuose neisvengiamų įran- kių pastiprinimui tautos tikėjimo ir josios apginimui nuo priešų užpuolimų. Netu- rime mes ikišiolei knygu, talpinančių svei- ką mokslą apie tikėjimo dalykus. Pas- kutinis Seinų vyskupas a. a. Antanas Ba- ranaukas pradėjo tą darbą, bet perauk- stytba mirtis neleido pribaugti; 2) paduoti yra didžioms pagundoms prieš jų tikėjimą. Nėsa daugelis iš lietuvių užkėsti valstijos viešose mokyklose bedieviskumo dvasia, savo tautiečių tarpe tą platinti stropiai sujudo. Tam tikslui kaip raštais, teip gyva kalba platina pasakas dvokiančias Katalikų Bažnyčios neapikanta.

Dalykų stovis Lietuvoje mūsų dieuose teikia tiktai progą „piktanjam žmogui“ kukaliusėti. Nes lietuviai, pradėjusieji nun kelitis iš ilgo dvasiško snaudulio, ypą pasirengei yra priimti kiekvieną mokslą, labiausiai prigimtoį kalbų paduota. Be to medžiagiškos, arba fiziškosios sąlygos parengia gausingą dirvą karštam veikėjui Lietuvos tauta pastaraisiais laikais neap- keliamomis sunkenybėmis prispansta, aštriaisiais sopuliais suzeista. Daugumas neturi duonos, dar daugias žmonių tik didžiai prakaitaudami vos vos reikalni- gausius pranimimui daktus įgyti tegali, Melangiejęjį pranašai žino kaip pasinau- doti tautos sopuliais: „pavargėliai, sako, žiurėkite į kitus: smagiai gyvena ir da per daug turi, kuomet jūs vargą vargate. Tas viskas jūsų bus, tiktai klausykite mūsų kalbos“. Tokias ir panasias kalbas nuolatos girdžiasi tarp lietuvių, kaip tai laikraščiai kasdieną praneša. Tokiu budu šitie klaidinimai taisosi keli į mažųjų širdis, kad paskui juos drauge su savimi paklindytų.

Dabartiniam sąjūdime, arba dvasiš- koje revoliucijoje, kada lietuviai, lyg iš sapno sužadinti, tamos debesius pras- kleisti stengiasi ir visi ką nors mokėti ir žinoti trokšta — kad tautiškojo proto kultura nebūt be stipraus tikėjimo pa- mato, butinai reikia: a) kad noliausisja dvasiška globa būtų aprupinami; b) kad tauti parupintas ne tiktai katekizmas, bet ir kitos geros ir naudingos knygos, kad tauta nevertotų blogųjų savo prauciai; c) kad Lietuvos bažnyčios visur vartoj- ama būtų lietuviškoji kalba; d) kad ant- galo, lietuviai stropiausiai būtų persergini link melangųjų pranašų, kurie kas žanbas jų tikėjimui taiso. Tatoi niekeno kito negali buti išpildyta, kaip tiktai vyro, kurs moka kalbą ir pažista tautos reika- lus; kaip tai paskutinyjs vyskupas, kurs pats lietuviu budamas, neapskaitomą dvasiška gerą lietuvių tautai suteikė.

Mūsų mieliausieji draugai, bet prieš- ninikai šitame dalyke, didžioje yra klaido- je, geizdami vyskupio gimimo lenko, nes jie veikia delei gryno politiško, laikinio tikslu; mūsų tikslas, kaip iš viršuje pasak- yto matoma, yra tikėjimo plėtojimas ir vėlių išganymas.

Tuos mūsų maldavimus po Jūsų šventybės kormis tiesiame, kurias, nuže- minčiausiai bučiuodami, meldžiame pa- klusniai Apaštališkojo Palaiminimo teip mūsų Susivienijimui, kaip visai Lietuvos tautai.

Rugsėjo 8 d. 1905 m. Jūsų šventybėi paklusniai: Kun. Antanas Mikulas, Seimo Prez. Juozas Jurgelevič, Seimo raštinnikas, Kunigai: J. Jakštas, A. Jusaitis, V. Vizgirda, igaliuotieji, tam reikalui.

Vietinės žinios.

— Nedėlioį, 26 d. lapkri- čio, ant Town of Lake Šv- Stanislavo drugystė loše teatrą „Amerika pirtyje“. Teat- rias nusidavė labai gerai ir ak- toriai savo uždavimus atsika- kėnciai išpildė. Žmonių bu- vo pilna salė, kad net sėdy- nių pritruko. Laikę persta- tyto visuomenė labai praistai užsilaikė: vieni ruke, kiti rė- kė ir švilpavo, per ką treti negalėjo girdėti nuo rėgylkos aktorij kalbos. Lietuviai la- bai praistai tuose dalykuose pasielgia. Yra negražu. Re- voluciniai anku buvo sukolek- tavota 5 dol. 19c. Tai maži. Tegul lietuviai atjaucia dabar- tinį Lietuvoje varga geriau ir tegul centų nesigali.

— Tą pačią dieną atsibuvo teatras ir ant Bridgeporto Freiheit Turner salje. Teat- rą po vardu „Pakutavojau- čių Dievas neapleidžia“ buvo parengusi Saldžiausius V. Je- zaus širdies draugystė.

— Ligonbutj Mery pasir- mizino milijonierus su- nus, Marshall Field. Jis iš- stydamas revolverį netyčia per- šovė ir nuo to turėjo mirti.

— „Kataliko“ agentai. Kurie turi tiesą rinkti apga- rinimus, prenumeratą nuo skai- tiųjų, priminti orderius ant visokių drukoriskų darbų ir teip toliau yra zie:

Chicago Agents B. Goldikas, 670 S. Jefferson st. Fr Akuočkas, Spring Valley, Ill. New Philadelphia Pa. apie- linkinėį mūsų agentas yra p. M. MATILEVICZIUS.

T. Kizevicius, Box 134 Shenandoah, Pa. „Kataliko“ agentas Pittsburge ir apieilinkė GEORGE BARONAS, 1520 Penn ave., Pittsburg, Pa.

Teipgi priimu orderius ant druko- vojimų ir rasomų maszių; per ma- ne pigiause, pirkti vargonai. Pasirzik ko reikalavim, įlek už 2c. markę de atsikimo ant augščiaų minėto adriso.

M. VALAITIS, 32 Congress st. Rombold Falls, Me Ign. Karbauskas, 154 Sheridan St Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis 91 Nelson st Commercial Road E. London, England. Sabast. Valentinas, 169 N. 3 St. Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis, Box 149 Brockton, Mass.

„Kataliko“ Redakcijoje gaunamos sekancijos savo spaudos knygos:

1 Sžlapias ir anapus grabo. Parazė J. Gerutis. Yra tai vienatinė mokslis- ka ir labai pamokanti knyga, turinti 185 puslapius ir su paveikslėliais. Joje aprasyta visas žuogaus gyvenimas sžlapias ir anapus grabo, o paskui apie žemę ir kitus dangans kunus. Druose aparuose ir paauksintu knygos titlu kasztuoja..... 1.00

Minkstuose aparuose..... .75

2 Rymo Katalikiskas didesnyis Katekizmas. Parazė kun. J. Deharbe D. J. Lietuviskoje kalboje pagerintas ir naujai išleistas. Sž katekizma lietuviskos parapijintis mokslėinis vartoją Druose aparuose, kasztuoja..... .50

3 Nauja Chrestomatija. Dalis I. Vartojama teipgi lietuviskos parapi- jintise mokslėinise..... .50

4 Naszalezial arba paveiklas iz praileitis. Grazi apyskaitė. Pust. 25c kasztuoja..... .50

5 Užkeikto urvas. Apysaka iz tie- tuvių gyvenimo. Pust. 28c..... .50

6 Užkelta Mergėle iz barzdaskutis. Pust. 30c..... .10

7 Praxactos Michaldos, Karalėnes iz Sabbos. Laida III pust. 48c..... .10

8 Betejans Stoneis arba Kristaus uzgimimas. Drama trijuose aktuose, del teatru..... .10

9 Išzagma. Drama 2-se aktuose. Parazė J. S. Laida II pertalsyta... .10

Perkuceziams, perkantiems szių kny- gu ne mažiau kaip už 10 dol., suteikiama rabata 50 proc. nuo dolierio.

Pasarga žmigirantais. Kiekvienas emigrantas pri- buvęs į New Yorką turi tur- tēt \$15.00 kuris netrėns tiek pinigų ir neturės kam pasiųsti jam reikalaujamą sumą, tai to negėlis į Ameriką. Tenikit ant to labai gerai, nes nauje preva apie tai išzejo.

Pasargas Skaitlytojams!

1) Rasant laiszką „Kataliko“ re- lakaie visada pasasyk aiskiai sav- varda, pravarū ir adres.

2) Jeigu nori permaitinti savo ad- resą, visada paduok savo senąjį adresą, o pasak nauj. Jeigu pats ne moki gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- sazyti. Tėpgi, jeigu ne žina kaip toj šlyzia vadintis, tai pažinrek gerai ant kitamos, o tšak pasasyk adresu.

3) Pinigusi „Kataliko“ redakcija gali siųst registrauoj gramatoj, arba apskirk „Money Order“ ir sžink praš- t gramatoj. Išpirkis „Money Order“ ir laikyk pas save, tik tą didesnę melyna rozėnkis prisik-į padokojį prašo gramatoj, o balta mąz pasilaikyk pas save.

4) Siunčiant manius kaip vlenas Jolei, gali prisistų puzto markėms, bet jeigu siųst daugian negu doler ar ir laudius, tai siųst pinigų per „Money Order“! Siunčiant markes, reikia ne suszėjinti ir įdėti liuosas, kad nesu- ligitis, nes sulipusias markes neprimi- me už pinigų.

5) Rasant „Kataliko“ redakcija korespondencij, visada reikia aprasyti gryna toisbe ir padėti savo tikrą varda ir pravardę, nes be to tokios korespon- dendocijos netalpinami laikraszi.

6) Korespondencij talpiname tik vien prisistas nuo skaitlytoj, nuo ne skaitlytoj jokij korespondencij ne- talpiname.

Meldžiame godotij raszėj gerai emyti ant paduotų augščiaų pamine- tų pasargų, kadangi tokia budu pala- nyssite mūsų darbą prie atsakinėjimo laiskų ir jų patys greiziiaus gauste atsakyti.

„Kataliko“ Izleisžiavė.

100 Tukstanczių Gražiausių Popierų su gražiausiom paviezlavimomis su kvietkoms ir kon- vertais pardavinėjame labai pigiai: Popieros drukotos su kvietkoms. 1000 popierų su kopertais parduosime už \$8.00

2000 „ „ „ „ 15.00

3000 „ „ „ „ 20.00

4000 „ „ „ „ 25.00

5000 „ „ „ „ 30.00

6000 popierų su kop. parduosime už 6.00

2000 „ „ „ „ 11.00

3000 „ „ „ „ 15.00

4000 „ „ „ „ 18.00

5000 „ „ „ „ 20.00

Pasinandokite iz tokios progos, nes tos popieros yra labai puikai išzr- kuotos ant geros špiros, žodžiu sa- kant geriausios popieros už visas kitas popieras. Pinigus sžuskite ant adreso.

J. M. TANANEVICZE 3241 So. Morgan St. Chicago, Ill

ANT. KARPIS, Dakota ul. Spring Valley, Il.

... PAS ...

Z. H. Barnett,

yra dvi lietuviskos pardavėjos: Nora Sirus ir Julia Judeikis,

kur galit pirkti pigiai visokių Moteriszku siutu, Kotu, Dresiu, ja- kucziu ir szaliku

Savo prigintoj kalboj galite susikalbėti. Ateikite moters ir merginos, o jos patarnaus jums.

J. M. TANANEVICZE, 3244 So. Morgan St. - Chicago, Ill.

Z. H. Barnett, 4748 Ashland Avenue.

DOVANOS. Nuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaitlyto- jams seniems ir naujiems paskyrė DOVANAS! DOVANAS!

Dovanos susideda iz visokių brangesnių knygu ir kitokių daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielu metų užszraszo „Kataliką“ ir už jį iz kalno užmoka. Lietuviams gera proga! Tegul kochnas izsz to naudojasi! Turės ir laikraszių ir knygu!

Sztai dovanas sekancziai izszkirstom: Kas prisizs \$5.75. Bus pakaviotas ant cielu metų už „Kataliką“ ir gaus knyga Gyevenimas Seventąjį vertės \$4.75, teigi viso labo vertės yra 6.75.

Kas prisizs \$4.00. Bus pakaviotas ant cielu metų už „Kataliką“ ir gaus naują lietuviszkā- angliskā žodyną vertės \$3.00, tūgi viso labo vertės yra 5.00.

Kas prisizs \$3.00. Bus pakaviotas ant cielu metų už „Kataliką“ ir gaus naują drukovojamā maszinkā prekę pagal katalogą \$15.00, viso labo yra 17.00.

Kas prisizs \$3.00. Bus pakaviotas ant cielu metų už „Kataliką“ ir gaus dvi knygas Tvanas 2-se tomuose, vertės \$1.80, o viso labo vertės 3.80.

Kas prisizs \$3.00. Bus pakaviotas ant cielu metų už „Kataliką“ ir gaus knyga „Kryziokai“ vertės \$2.00 viso labo vertės 4.00.

Kas prisizs \$3.00. Bus pakaviotas ant cielu metų už „Kataliką“ ir gaus Tinkantį Naktų vertės \$2.00, o viso labo vertės yra 4.00.

Kas prisizs \$2.00. Bus pakaviotas ant cielu metų už „Kataliką“ ir gaus dvi dali Lietuvos istorijos vertės \$3.00, o viso labo vertės yra 5.00.

Kas prisizs \$2.50. Bus pakaviotas ant cielu metų už „Kataliką“ ir gaus knyga Žemaiscų Vyskupystę vertės \$1.00, o viso labo vertės yra 3.00.

Kas prisizs \$2.00. Bus pakaviotas ant cielu metų už „Kataliką“ ir gaus pulkū didelį Sapni- ninkų vertės 50c, o viso labo vertės yra 2.50.

Kas prisizs \$2.50. Bus pakaviotas ant cielu metų už „Kataliką“ ir gaus kun. Saursaucio du angliskos kalbos žodyną vertės 1.00, o viso labo vertės yra 3.00.

Kas prisizs \$2.50. Bus pakaviotas ant cielu metų už „Kataliką“ ir gaus knyga Lietuviszkās dainas su notomis p. Eremino, vertės 1.00, o viso labo vertės 3.00.

Kas prisizs \$3.00. Bus pakaviotas ant cielu metų už „Kataliką“ ir gaus Lietuvos dainas iz visur surinktas vertės 2.00, o viso labo yra vertės 4.00.

Kas prisizs \$2.50. Bus pakaviotas ant cielu metų už „Kataliką“ ir gaus knyga Evangelijos ant visu metų svenczių vertės 75c, o viso labo vertės yra 2.75.

Kas prisizs \$2.50. Bus pakaviotas ant cielu metų už „Kataliką“ ir gaus knyga Peki arba Amiana Pranasas vertės 1.00 o viso labo yra vertės 3.00.

Kas prisizs \$3.50. Bus pakaviotas ant cielu metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikus (4) ke- turis lietuviszkus Albumus su visokiais paveiklois. Kaip tai lietuviszkų rasziniuku, istoriskų veltių, Lietuvos rasziniuku ir t. t., tos visos knygos yra vertės 2.50, o viso labo yra vertės 4.50.

